INTERPRETATIO. Post prioris legis sententiam, quae de talibus personis lata est, id 25 praecipit obseruari, ut districtione legis, supplicio et proscriptione liberi, quisque ille aut sororis aut fratris filiam aut tertii gradus consobrinam aut certe ulterioris gradus consobrinam aut certe fratris uxorem sceleratis sibi nubtiis iunxerit, huic poenae subiaceat, ut de tali-consortio separetur, atque etiam si filios habuerint, non habeantur heredes. Sed infamia sint notatae utraque personae, ita ut possidere tantum proprias facultates principis beneficio 30 uideantur, ceterum nullum praesumant subire contractum. Donandi atque testandi facultate submota: sed nec ipsis feminis, quas taliter sortiti sunt, aliquid conferant, et si etiam aliquid tempore nubtiarum sibi dederint, reuocetur ad fisco: aut etiamsi filios habuerint, non per subpositam aut per aliam personam aut per commenticiam donationem ad illos quidquam ex eorum facultate perueniat, sed ipsis mortuis ad legitimos heredes, quoscumque gradus 35

Br. (NME): c. 2^b supplet Iust. 5, 5, 4. 5

¹⁾ Iust. 5, 5, 6 ²⁾ manente . . . est] si quis incesti uetitae coniugii Iust. ³⁾ cf. ad 3, 9, 1 § 1 ⁴⁾ designato . . . careat om. Iust. ⁵⁾ etiam om. Iust. ⁶⁾ aut dicta om. Iust. ⁷⁾ participatum atque om. Iust. ⁸⁾ ea sane quae Iust. ⁹⁾ § 7 om. Iust. ¹⁰⁾ Eutychemus anno 397 demum Caesario in praefectura uidetur successisse (Mommsen)

2 d. ro. k. Iust. (P), d. p. lx. Iust. (D) 3 abundantio] scripsi, abiratio Iust. (P), om. Iust. (D): cum Cynegius ppo. fuerit a. 384—388, possis etiam de a. 388 cogitare 4 eutychemo libri manenti N sentia N qui . . . 5 incestis om. M 5 paeniti N, poniti sunt E 6 uxoris uel M, uxoris suae N uetitum] uel tantum NM damnosque M 7 sese] si se N funestaret N, funestari E, funestauerit Iust.? designatum E legis E 8 proscriptiones N uxore N 9 nihil] ut nihil M praedictis] pr. nepotibus E ne] nec E Iust. 10 superstis M, superstitis N, suprestitis E mortuos E dos] duos N 11 data] donata E quomodis N 12 relinquat NE Iust. testato] testamento E 13 si

que N, siquis E, qui si M edicti N 14 filios NE filia] familia E proneptes N 16 praecepit N 17 hereditate] Iust. (Pa) hereditatem NME, ab hereditate Iust. (reliqui) defuncti] NE Iust., diem functi M 18 memorabimus N inisse] E Iust., in his se N, in his M 19 loco E gradu N id] is M 20 cauemus E, cauemus N consortis N^a commaculauerint E custodiantur Iust. 21 minoratis N 22 quis E hoc est] NE, om. M 23 memoratorum E^a sceleribus] in se. M, celebremus N 24 VII] NE, v M id.] k. NE constantinopoli om. N 27 ulterioris] L, om. NME 28 certe fratris] priuignam E^t, fratris E^v 30 utraeque] dett., utriusque N, uterque ME 32 ipsis] ME, in ipsis N

admittit, usque ad certum originis locum ab intestato ipsi succedunt. Testandi etiam eis in his tantum personis, quibus lege concessum est, permessa potestas, ita ut ex his, quos elegerit, scribat heredes, ita tamen, ut, si qui in tali consortio consensum cum his habuisse docentur, hereditate exclusi aliis in proximo gradu uenientibus locum faciant: nam si desint personae propinquorum, quos lex ad successionem uocat, tunc in eorum facultatibus fiscus accedat.

4 IMPP. HONORIUS ET THEODOSIUS AA. AVRELIANO II PPO. Tamquam incestum commiserit, habeatur, qui post prioris coniugis amissionem sororem eius in matrimonium proprium crediderit sortiendam; pari ac simili ratione etiam, si qua post interitum mariti in germani eius nubias crediderit adspirandum: illo sine dubio insecuturo, quod ex hoc contubernio nec filii legitimi habebuntur nec in sacris patris erunt nec paternam ut sui suscipiant hereditatem. 10 DAT. XVII KAL. IANUAR. CONSTANTINOPOLI DD. NN. HONORIO X ET THEODOSIO VI AA. CONSS. a. 415

INTERPRETATIO. Quaecumque mulier sororis suae maritum post illius mortem acceperit, uel si quis ex uiris mortua uxore sororem eius aliis nubias sibi coniunxerit, nouerint tali consortio se esse notabiles, et filii, qui exinde fuerint procreati, et successione excluduntur 15 nec inter filios habebuntur.

XIII DE DOTIBVS¹⁾

1 ²⁾IMPP. CONSTANTIVS ET CONSTANS AA. AD PHILIPPVM PPO. De moribus actio ultra personam extendi non potest nec in heredem dabitur nec tribuetur heredi. DATA XII KAL. 19 OCTOB. LIMENIO ET CATVLLINO CONSS. a. 349

INTERPRETATIO. Si de moribus uxorem maritus accuset, hoc est in maleficio, in adulterio similibus aliisque criminibus, si mortua uxor fuerit, heredes eius accusari non possunt, quia crimina cum auctore deficiunt: tamen et si maritus mortuus fuerit, qui accusabat uxorem, ab herede mariti mulier non potest accusari.

2 IMP. IVLIANVS A. AD MAMERTINVM PPO. In dote reddenda et retentiones ex iure ueni- 25 entes et pacta, quae legibus consentanea esse monstrantur, placet etiam ex huius sanctionis auctoritate intemerata inuolataque seruari. DAT. III KAL. MART. IVLIANO A. III ET SALLVSTIO CONSS. a. 363

INTERPRETATIO. Pacta inter maritum et uxorem, quae de dote inita sunt et cum lege concordant, haec lex sicut reliquas pactiones ualere praecipit. De retentionibus uero, quia hoc lex ista non euidenter ostendit, in iure, hoc est in Pauli sententiis sub titulo de dotibus requirendum aut certe in Pauli responsis sub titulo de re uxoria.

3 ³⁾IMPP. HONORIUS ET THEODOSIUS AA. MARINIANO PPO. Post alia: Si constante matrimonio maritus fatali fuerit sorte consumptus, dos, quae data dicitur uel promissa ex eius uxoris facultatibus, ad feminam ⁴⁾ reuertatur nihilque sibi ex hoc defuncti heres audeat uindi- 35 care, quod ad mulierem recurrere fecit obitus maritalis. Et si fortasse ⁵⁾ constante matrimonio a marito uxori dos ⁶⁾ refusa est, quod legibus stare non potest, quia donationis instar perspicitur obtinere, eadem uxore defuncta marito ab eius heredibus cum fructibus ex die refusae dotis restituatur, ita ut proprietatis eiusdem a liberis ex eadem susceptis alienari ⁷⁾ a marito

Br. (NME)

¹⁾ cf. Iust. 5, 12 ²⁾ iunge 8, 13, 2. 1 ³⁾ pr. = Iust. 5, 18, 11: § 1 = Iust. 5, 19, 1: iunge 3, 5, 12. 3, 8, 2^a (Iust. 5, 9, 4) ⁴⁾ eam Iust. ⁵⁾ et si fortasse] si Th. ⁶⁾ sine causa legitima ins. Iust. ⁷⁾ contra leges ins. Iust.

2 elegerit] NE, elegerint M 6 aureli- ME 26 monstrabitur N sanctiones NE
anum N, aurelio E II ppo.] M, ppo. II E, 27 III] XIII E psallustio M 33 mariano
ppo. N 7 priores N 8 sortiendum M E, ad marinianum N post alia om. M
9 illos E insecutor N 10 habeantur E constantem E 34 sorte] consorte N dice-
suscipiant E 11 xvij] VII N ianuar.] M, tur E 35 femina N heris E, heredes N
iun. C, iul. NE constantinopoli . . . honorio] audiat N 37 a om. M? (non M*) prae-
constantino M 18 constantius] constant. M, spicitur ME 38 uxorem N marito post
constantinus NE plippo N 19 persona 39 dotis Iust. 39 dotes E a om. Iust.,
NM in om. E dabitur] habetur M tri- a l. ex eadem om. N alienare N a] E
buitur E 20 liminio E, leminio N catu- Iust., om. NM
lino NME 25 retentionis N uenientibus

non possit. ET CETERA DAT. III NON. NOVEMB. RAV(ENNA) HONORIO XIII ET THEODOSIO X AA. CONSS. a. 422

INTERPRETATIO. Si contigerit, ut maritus uxore superstiti moriatur, quaecumque a muliere marito in dotem data fuerant, ad suum dominium feminae reuocabunt, nec heredes defuncti mariti hoc uindicare praesumant. Nam si maritus dum aduineret, hoc ipsum, quod a muliere in dote perceperat, fortasse refuderit, quia similitudo donationis est refusio, nullam obtinet firmitatem. Si mortua fuerit mulier, non poterunt hoc eius heredes sibimet uindicare, sed marito etiam cum fructibus hoc iubetur debere restitui: sic tamen, ut, si erunt filii, non sibi hoc, dum aduixerit pater eorum, quasi ex bonis maternis uindicent, nec pater aliquid aliud nisi usumfructum exinde habere debet, nec transferendi in aliam personam habebit 10 liberam potestatem, sed omnia post eius obitum ad communes filios reuertantur.

4 ¹⁾IMPP. THEODOSIUS ET VALENTINIANVS AA. HIERIO PPO. POST ALIA: Ad exactionem dotis, quam semel praestari placuit, qualiacumque sufficere uerba censemus ²⁾, etiamsi dictio uel ³⁾ stipulatio in pollicitatione rerum dotialium minime fuerit subsequuta. ET CETERA. DAT. 14 X KAL. MART. CONSTANTINOPOLI FELICE ET TAVRO CONSS. a. 428

INTERPRETATIO. Ad implendam uel exigendam dotem, hoc est, quae a muliere tempore nubtiarum uiro datur, etiamsi desit stipulatio promittentis et uerba iuridica, dos ualere iubetur.

XIII DE NVBTIIS GENTILIVM

1 IMPP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. AD THEODOSIVM MAG(ISTRVM) EQVITVM. Nulli prouincialium, cuiuscumque ordinis aut loci fuerit, cum barbara sit uxore coniugium, nec ulli 20 gentilium prouincialis femina copuletur. Quod si quae inter prouinciales atque gentiles adfinitates ex huiusmodi nubtiis extiterint, quod in his suspectum uel noxium detegitur, capituliter expietur. DAT. V KAL. IANUAR. VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS. (370 uel 373)

INTERPRETATIO. Nullus Romanorum barbaram cuiuslibet gentis uxorem habere praesumat neque barbarorum coniugiis mulieres Romanae in matrimonio coniungantur. Quod si fecerint, nouerint se capitali sententia subiaceat.

XV DE FIDEIVSSORIBVS DOTIVM⁴⁾

1^a IMPPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIUS AAA. CYNEGIO PPO. Siue ex iure siue ex consuetudine lex proficiscitur, ut uir uxori fideiussorem seruandae dotis exhibeat, eam 29 iubemus aboleri. DAT. VIII⁵⁾ NON. SEPT. EVCHERIO ET SYAGRIO CONSS. a. 381

1 IMPPP. VALENTINIANVS THEODOSIUS ET ARCADIVS AAA. MARTINIANO COM. ORIENTIS. Omnium sponsorum uel fideiussorum deinceps in cauenda dotis sponsione promissiones ab- 30 soluimus. DAT. III ID. NOVEMB. CONSTANTINOPOLI ARCADIO A. II ET RVFINO CONSS. a. 392

INTERPRETATIO. Si quis implendae dotis causa pro muliere fideiussor accesserit, pro hac fideiussione non teneatur obnoxius. 35

Br. (NME): 15, 1^a supplet Iust. 5, 20, 1

¹⁾ Iust. 5, 11, 6: de iungendis cf. ad 2, 3, 1 ²⁾ siue scripta fuerint siue non ins. Iust. ³⁾ dictio uel om. Iust. ⁴⁾ cf. Iust. 5, 20 ⁵⁾ numerus corruptus

1 III] v Iust. (Hal.) rauenna om. Iust. 21 prouinciali feminae M quod si] nisi M
(Hal.) honorio VIII et th. III Iust. (Hal.) intra E adfinitatis E 22 nuptias N su-
2 aaa. E 12 pierio M aliam N 13 do- spectum] E^v, susceptum NME^t 23 iun. E
tes N semel] semper N praestare M* ualentiano] ualent. M, om. N aa. om. E
14 pullititacionem N 15 XI N, om. Iust. 31 martiano N oriente N 32 in om. N
filice N 18 gentium N 19 theudorum M dotes N promissionis NME absoluemus N
20 cuiusque N sit om. N ullum N 33 a. om. M

XVI DE REPVDIIS¹⁾

1 ²⁾IMP. CONSTANTINVS A. AD ABLAVIVM PPO. Placet mulieri non licere propter suas prauas cupiditates marito repudium mittere exquisita causa, uelut ebrioso aut aleatori aut muliericario, nec uero maritis per quascumque occasiones uxores suas dimittere, sed in repudio mittendo a femina haec sola crimina inquiri, si homicidam uel medicamentarium uel sepulchrorum dissolutorem maritum suum esse probauerit, ut ita demum laudata omnem suam dotem recipiat. Nam si praeter haec tria crimina repudium marito miserit, oportet eam usque ad acuculam capitis in domo mariti deponere et pro tam magna sui confidentia in insulam deportari. In masculis etiam, si repudium mittant, haec tria crimina inquiri conueniet, si moecham uel medicamentariam uel conciliatricem repudiare uoluerint. Nam si ab his criminibus liberam eiecerit, omnem dotem restituere debet et aliam non ducere. Quod si fecerit, priori coniugi facultas dabitur domum eius inuadere et omnem dotem posterioris uxoris ad semet ipsam transferre pro iniuria sibi inlata. DAT. BASSO ET ABLAVIO CONSS. a. 331